servicio de todos los santos de la corte celestial.  
Entre todas las otras cosas porque son poderosos los  
reyes et una dellas mayores virtudes que pueden aver  
es amar a los santos logares et las religiosas  
personas et enriquecerlas por dones et acrecentarlas  
en possessions. porque dando las cosas terrenales et  
temporales que duran poco ganen las que som  
celestiales et perdurables para siempre. Por ende  
nos, catando ésto, queremos que sepan por este  
nuestro privilegio todos los omes que agora som et  
que seram daqui adelante [c]omo nos. dom Fernando,  
por la gracia de Dios rey de Castiella. de León. de  
Toledo. de Gallizia. de Sevilla. de Córdova. de  
Murcia. de Iahen. del Algarbe. et sennor de Molina.  
parando mientes en commo la santa egllesia de Santiago  
es ennoblesçida por el cuerpo del glorioso et  
bienaventurado apóstol Santiago. nuestro padrón et de  
toda Espanna. que en élla iaze. et porque el  
emperador dom Alfonso et los otros reyes unde nos  
venimos fueron ennoblecidos et enxaltados por los  
bienes et por las aiudas que ovieron deste sancto  
apóstol sobredicho. tovieron por guisado de fagerle  
reconoscimiento et de darle sus dones. Et nos  
teniendo et creyendo que faziendo esso mesmo que  
avremos parte en la su merced et en la su aiuda assy  
como élos ovieron. [plor ende nos. por el amor de  
nuestro Sennor Dios et del dicho bienaventurado

apóstol Santiago, nuestro señor et nuestro padrón et de toda Espanna, que siempre adereçó los fechos et las buenas andanzias de los reys onde nos venimos, aviendo nos esperanza et confiança en el su amor et en la su merced que assy faga a nos, et por ruego del infante dom Felipe, nuestro hermano, perteguero mayor de tierra de Santiago, et por mucho servicio que nos fizó contra los moros enemigos de la fe de nuestro Señor Ihesu Christo, el omrrado Ruy Padrón, arçobispo de Santiago, nuestro chanceller en el regno de León, en la cerca de sobre Algezira, et con el deam et personas et canónigos de su eglesia et cavalleros sus amigos et sus parientes et sus vasalos et de su yglesia, damos et otorgamos /en uno/ con la reyna dona Costança, mi mugier, al dicho arçobispo de Santiago et a todoilos otros arçobispos sus successores por iur de heredad, para siempre iamás, diez mill moravedis cada anno desta nuestra moneda que agora corre, et mandamos que los aya cada hun anno en la nuestra meatad de las dézemas de los sus puertos de la yglesia de Santiago, de kalendas enerias en kalendas enerias, conviene a saber: en Vigo, en la Redondiella, en Sam Payo de Lodo, en Ponteviedra, en Pedrón, en Noya et en Muro et en todoilos otros puertos de tierra de Santiago, et que los reciba por la dicha nuestra meatad de las dichas diezmas cada hun anno, por sus homes quales él pusiere en los